CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°                , DE 2019

(Do Sr. FAUSTO PINATO)

Requer a realização de Sessão Solene no

Plenário Ulysses Guimarães para homenagear o Dia

da Imigração Chinesa no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para homenagear o Dia da

Imigração Chinesa no Brasil, preferencialmente no dia 14 de agosto, véspera em que se

comemora o Dia da Imigração Chinesa no calendário nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira entrada oficial de chineses em São Paulo ocorreu em 15 de

agosto de 1900. O grupo era formado por 107 pessoas que, viajando no Vapor Malange,

procedente de Lisboa, desembarcou no Rio de Janeiro, sendo conduzido em seguida

para a Hospedaria de Imigrantes na Cidade de São Paulo.

A imigração chinesa no Brasil teve início um pouco antes, em 1860,

quando foi organizada a primeira vinda de chineses para o país, provenientes da Colônia

de Macau, Portugal. Com o passar do tempo, eles vieram para desenvolver o cultivo do

chá em São Paulo e para trabalhar na implantação da ferrovia no Rio de Janeiro, capital

do país à época.

A partir de 1950 ocorreu o grande fluxo da imigração chinesa. Os

principais motivos dessa migração foram as guerras que estavam ocorrendo na China e

que ocasionavam a falta de alimentos no país. A imigração chinesa voltou a crescer, a

partir de 1949, com a implantação do comunismo na China, quando um grande número

de chineses se mudou para Taiwan e logo em seguida buscaram um novo país no

estrangeiro, grande número imigrando para o Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além disso, a China é um grande parceiro comercial do Brasil e, pelo

mérito cultural, educacional e social da homenagem proposta, além da inegável e

relevante contribuição que esta colônia proporcionou ao desenvolvimento na nação

brasileira desde o século XIX.

Pelo exposto, justifico o requerimento de Sessão Solene ora formulado.

Sala das Sessões, em         de                         de 2019.

              FAUSTO PINATO                                              ELMAR NASCIMENTO

                          PP/SP                        LÍDER DO BLOCO  PSL, PP, PSD, MDB, PR,

PRB, DEM, PSDB, PTB, PSC e PMN